
 

 السند: 

اعٌ  الطّائِرة  ) إن َّ      قَّق هُ الإنْس انُ  ع جِيبٌ اخْترِ  ائعٌِ ح  َّباَلَ(ور  شَغلََتْ الط يرَانِ َّوفكِرَةُ ،
فقََدَّْ َّزَمَنٍَّبعَِيدٍ، مُنْذُ َّمِثلَْالإنْسَانِ لهَُ كَانَ لَوْ فَتمََنىّ الس ماءِ في تطَِيرُ الطُّيوُرََّوهِيَ رَأى

القدَُّْ .لِيطَِيرَّرَةهَذِهِ

الإنْسَانَِّ مُحَاولاتُ تمََكَنََّمِنْظَلَتْ أنَْ إلى مُسْتمَِرّة خَفِيفَةلِطَيرََانِ طَائرَِةٍ أوّلِ صُنْعِ
كَانوُا الذِّينَ المُغاَمِرِينَ الط ياّرِينَ مِنْ المُحَاوَلات َّوَتكََرّرَتْ ضَخْمَةٌ، أجَْنحَِةٌ الوَزْنَِّولهََا

الط ائرَِةَيحَُطِّ َّفِيها َّيجَْعلَوُنَ ةٍ مَر  كُلِّ في َّقِياَسِيةًّ، أرَْقامًا َت طِيرُ  مُونَ أ الجَوِّ مِنْفي كْثرََ
.سَاعَة

الط ائرَِاتِلعَِبَ صِناَعَةِ في رُ البلُْدَانِالت طَوُّ َّبَيْنَ المَسَافاتِ تقَْرِيبِ في كَبِيرًا دَورًا
أصََبحََتْ فقََدْ ةُ  والشُّعوُبِ، قصَِيرٍ.الطَّائِر  فيَّوَقْتِ الأشْخَاصِ مِئاَت تنَْقلُُ

 الأسئلة:
 البناء الفكري :

للنصّ. مُناسِباً عُنْوَانا ضَعْ * 
؟*َّمِنَّْ الط يرَانِ فكِْرَةَ الإنسَانُ اسْتوَحى أيَْنَ  

مُرا النصِّ اسْتخَْرِجَّمِنَ كَلِمَة* جُملةوظِّوَّ"  " اكْتشِ افدِف في .فْهَا  
كلمة ضد الن ص منَ هَات " أ ق ل  ". *  

 

 البناء اللغوي:
النصّ. في خَط تحَْتهَُ مَا أعَْرِب * 

ماَّيلَِي النصِّ من اسْتخَْرِجْ *:  

سالم مذكّر موصول جمع ناقص اسم ماض  فعل
   

الَّّ الجُمْلةَ حَوّل المُثن* إلى قَوسَيْن ى.تيَِّبَيْنَ  
عََّ كلمةلَِّّ* في الهمزة كتابة سَبب ". السَّماء"  ل  

 2022 أفريل                (AP4)ابتدائي الرابع:لمستوىا
 ةاللغة العربيفي مادة  فرض الفصل الثالث

 



 

 الوضعية الإدماجية:
جَدِيدَةٍ علىَّوَسيلةٍ فُ نَتعَر  َّيَوْمٍ فكََلُّ مَكَانٍ، كلّ في الحَديثةُ الاخْترَِاعاتُ السند: انْتشََرت

 نَنْبهَِرَُّبها.
عَن تقَلُّ لا فيَّفقِرةٍ عَنْها الحَدِيثةَّوتحََدّث الاخْترِاعاتِ هَذهِ اخْترََّْوَاحِدَةَّمِن التعليمة:

موَظِأسطرثمَانية أهَمِيَتهَاَّودَورهَا مُبيَنّاً السّالم.، المذكّر صِفةَّوجمع فا  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 بالتوفيق. 

 



 

 التصحيح النموذجي وسلم التنقيط

  الأجوبة التنقيط

1 

 

1 

 

5..0 

5..0 

5.0 

 

الطّائرة/ عنوان النص: 1  

يَرانِ من الطّيور/ 2 رَةَ الطَّ
ْ
اسْتَوحى الإنسَانُ فِك  

/ مرادف الكلمة التالية: 3  

اختراعاكتشاف:   

 التّوظيف
الكلمة التّالية:  / ضد4  

أكثر ǂأقل  

  
 

 البناء 
 الفكري

 

5..0 

5..0 

5..0 

 

5..0 

 

5..0 

5..0 
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/استخرج من السّند: 1  

كانفعل ماض ناقص:    

ذين اسم موصول: 
ّ
ال  

طّائراتال جمع مؤنث سالم:   

/الإعراب: 2  

رة : صفة مرفوعة وعلامة رفعها الضمة الظّاهعجيب  
 على آخرها

مرفوع وعلامة رفعه الضمة : فعل مضارع تطيرُ 
 الظاهرة على آخره. 

ة : اسم أصبحت مرفوع وعلامة رفعه الضّمالطّائرةُ 
 الظّاهرة على آخره. 

قَ هما  3/إن الطّائِرتَيْن   اخْتِرَاعان عَجِيبان ورَائِعان حَقَّ
 الإنْسَانُ 

 سماءالمة كتبت الهمزة المتطرفة على السطر في كل/4
بالألف()مد .ما قبلها ساكن لانّ   

 

 

 

 

 

البناء 
 اللغوي

 

ن4  

الموضوع - في ذكرَّ الكتابة اختراعَّو عن )التحدث
 أهميته(

- ( المنتج. حجم  أسطر(11-8احترام

- . السالم المذكر الجمع الصفةَّو  توظيف

 

 الوضعية
 الإدماجية

 



 

الثلاثة. - الأجزاء احترام الأفكارَّو  تسلسل

أخطاء. -  الكتابةَّبدون

الواضح الجميل الخط الشواهدَّو توظيف  الإبداع:

 

 

 


